REQUERIMENTO nº 498/2017

Solicito informações junto ao DER-Departamento de Estradas e Rodagem, se há estudos para instalações de Defensas Metálicas na Rodovia Coronel-PM Nelson Tranchesi antiga Estrada da Roselândia altura do Quilômetro 37.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja oficializado ao DER-Departamento de Estradas e Rodagem se há estudos para instalações de Defensas Metálicas (guard rail) na Rodovia Coronel PM Nelson Tranchesi antiga Estrada da Roselândia altura do Quilômetro 37, sentido Cotia/Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Tal solicitação se dá pelo motivo que há um fluxo grande de pessoas durante o dia que utilizam a calçada próxima a esta Rodovia, a calçada é usada pelos pedestres para voltar e ir para o Centro de Itapevi, também temos a CEMEB Antônio Manoel de Oliveira a qual os alunos usam a calçada para acesso ida e volta da Escola, porem na altura dos Quilômetros 37 e 37,5 desta Rodovia não existe Defensas Metálicas (guard
[bookmark: _GoBack]rail) no sentido Cotia/Itapevi, isso coloca em risco a vida dos pedestres que transitam sobre esta calçada, muitos destes usam a Rodovia, podendo ocasionar grandes acidentes envolvendo veículos que passam pela mesma. Salientamos também que no lado oposto na altura do mesmo Quilometro em toda esta extensão há as Defensas Metálicas, sendo assim não fazendo sentido não ter nos dois lados, já que os Munícipes usam os dois lados da Rodovia para se locomoverem.

Segue fotos em anexo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de fevereiro de 2017.

                            ______________________________
 Cicero Aparecido
Vereador Aparecido -PTN